
Jak na sdílení elektřiny?
Komunitní energetika umožňuje jednotlivcům a skupinám vyrábět elektřinu 

z obnovitelných zdrojů a sdílet přebytky s dalšími spotřebiteli.

DESATERO

www.jaksdiletenergii.czweb:

Další informace najdete na webových stránkách Ministerstva průmyslu a obchodu 
a Komory obnovitelných zdrojů energie.

KONTAKTUJTE NÁS

 ● Dobře nastavená spolupráce je základem pro vznik různých 
forem skupin a úspěšné realizace projektu. Memorandum 
pomůže rozdělit role členů a jejich zapojení. 

 ● Vzor najdete například na tomto odkazu zde.

 ● Vymezte v memorandu cíle, kterých chcete dosáhnout. Cíle 
by neměly být formulovány obecně, ale konkrétně.Určete 
role a úkoly zapojených stran.

 ● Díky tomu dobře nastavíte fungování skupiny, vymezíte své 
role a způsob vyhodnocování vašich cílů.

01. Stanovte cíle a možnosti

 ● Určete, s kým a kolik elektřiny chcete sdílet.

 ● Pro menší skupiny (do 10 odběratelů) je vhodný model 
aktivního zákazníka.

 ● Pro větší skupiny (do 1000 členů) založte energetické 
společenství.

02. Hledejte partnery se správnou motivací

 ● Ujistěte se, že mají všichni členové stejné cíle a očekávání.

 ● Dejte si pozor na zájemce o zapojení do skupiny sdílení, 
kteří vnímají komunitní energetiku jako příležitost vydělat na 
sdílení vlastní vyrobené elektřiny s jinými členy.

03. Mějte projekt ve svých rukou

 ● Vyberte lídra, který skupinu věcně a administrativně povede.

 ● Ideálním kandidátem je člen se zkušeností s vlastní výrobou 
elektřiny, s orientací v oblasti energetiky nebo energetickém 
managementu nebo ekonomikou energetických projektů.

04. Zvolte “hlavu” skupiny

 ● Udržujte kontrolu nad projektem ve své skupině. Nenechte 
za sebe rozhodovat externí poradenské a konzultační 
společnosti.

 ● Využijte naši bezplatnou Energetickou poradenskou síť.

05. Spočítejte si, jestli se vám projekt vyplatí

 ● S ověřením vám pomůže jednoduchá kalkulačka zde.

 ● Podrobné příklady využití výroby elektřiny z obnovitelných 
zdrojů najdete v případové studii Technologické agentury.

 ● Jak využít potenciál a výhody komunitní energetiky najdete 
v manuálu inovativních řešení zde.

 ●  Sdílení ve větších skupinách vyžaduje založení 
právnické osoby.

 ● Na trhu mnoho nabídek na zpracování právních úkonů. 
Zvažte ale, zda je opravdu potřebujete.

 ● Informace o založení právnické osoby najdete například na 
webu BusinessInfo.

 ● Pro nové instalace vybírejte osvědčené firmy.

 ● Dbejte na doporučení a prověřené postupy.

 ● Využijte pro svůj projekt zkušenosti již fungujících skupin 
sdílení.

 ● V databázi Energetického regulačního úřadu můžete snadno 
zjistit, zda ve vašem okolí nějaký takový projekt funguje.

06. Sepište memorandum

07. Buďte konkrétní

08. Neplaťte za služby, které nepotřebujete 

09. Vyberte správného dodavatele

10. Inspirujte se od zkušenějších

https://docs.google.com/document/d/1h-VtfXMRl0ATPo9IE10sWjbscOLSm3ewwxGVKlQmabE/edit
https://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IkDV2Tvt-lLe3Fpv6Z04T8IrSSIn7m5S2tLTRLRDYn4/edit?gid=581188655#gid=581188655
https://bicbrno.cz/wp-content/uploads/2022/08/Pripadove-studie-aplikace-inovativnich-reseni-energeticky-aktivnich-spotrebitelu.pdf
https://bicbrno.cz/wp-content/uploads/2022/08/Manual-pro-implementaci-inovativnich-reseni-aktivnich-spotrebitelu-energie-pro-mesta-a-obce.pdf
https://www.businessinfo.cz/navody/obchodni-korporace-zalozeni-a-vznik-ppbi/8/
https://eru.gov.cz/energeticke-spolecenstvi-zadost-o-registraci

